

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

28 августа - 03 сентября

Ставки денежного рынка
на 03 сентября и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	2,28	-3,30
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1 день	KZT	2,24	-3,62
5-7 дней	KZT	3,54	-1,09
14 дней	KZT	3,84	-0,97
26-28 дней	KZT	5,94	-1,06
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	7,00	-0,50
2 недели	KZT	7,75	-0,50
1 месяц	KZT	8,50	-0,50
2 месяца	KZT	9,25	-0,50
3 месяца	KZT	10,00	-0,50

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 03 сентября и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	150,08	-0,69%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	146,04	+0,67%
KASE_BC	120,97	+0,56%
KASE_BY	7,67	-2,12%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	150,23	-0,59%
KASE_EC	112,23	-0,98%
KASE_EY	3,45	+11,26%

Доллар США = **147,68** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **147,90** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за период по биржевому курсу – **22,3% годовых**.

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

28 августа 2003 года в торговой системе Казахстанской фондовой биржи (KASE) состоялись специализированные торги по первичному размещению купонных облигаций с обеспечением ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания" (Алматы) **второй эмиссии**. На торги принимались лимитированные (конкурентные) и рыночные (неконкурентные) заявки. Облигации размещались эмитентом по номинальной стоимости. Предметом торго являлась фиксированная маржа, которая будет выплачиваться держателям облигаций по плавающей ставке два раза в год.

На торгах эмитент планировал разместить **500 000 000 облигаций**, номинальной стоимостью 1,00 тенге, что составляет 16,7% от зарегистрированного объема эмиссии. В торгах приняло участие 7 членов KASE, которые подали 15 лимитированных заявок от своего имени и от имени своих клиентов. Из всего объема спроса 47,0% пришлось на долю банков, 18,7% – на долю брокерских компаний, 34,3% - на долю субъектов рынка пенсионных услуг. После проведения эмитентом процедуры отсечения и определения фиксированной маржи в размере 1,8000% годовых было удовлетворено пять заявок. Весь объем размещенных облигаций был выкуплен банками второго уровня.

Инвестиционная привлекательность биржевых
финансовых инструментов с 28 августа по 03 сентября

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	
		значение	тренд
Инструменты, деноминированные в KZT			
TXBNb1	KZT	14,25	+2,75
UKPFb1	KZT	14,00	0
TXBNb2	KZT	11,00	0
CCBNb3	KZT	10,00	-0,26
ARNAb1	KZT	9,50	0
HSBKb3	KZT	8,98	-0,02
Peno HЦБ*	KZT	8,57	-1,33
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	6,22	+0,55
KZIKb2	KZT	6,02	-
KZIKb1	KZT	6,00	-0,01
МЕККАМ, ноты*	KZT	5,22	-0,07
Peno ГЦБ*	KZT	3,94	-0,50
Инструменты, индексированные по девальвации			
ALKSb2	USD	12,85	+2,80
TEBNb2	USD	11,00	+3,00
RGBRb3	USD	10,20	0
ASFIb2	USD	10,17	+1,17
VITAb3	USD	10,14	-0,37
KZASb1	USD	10,10	0
ORDBb1	USD	10,00	0
VTBNb1	USD	9,78	-0,22
CSBNb2	USD	9,75	+0,15
ALBNb1	USD	9,00	+1,94
BTASb2	USD	9,00	0
ASBNb1	USD	8,52	-2,98
TEBNb3	USD	8,50	0
BTASb1	USD	8,50	0
AST048.006	USD	8,25	+2,43
CSBNb1	USD	8,20	0
KZAPb1	USD	8,02	+1,02
HSBKb	USD	8,01	+0,01
CCBNb1	USD	8,00	+0,02
CCBNb2	USD	8,00	-0,03
LARib1	USD	7,75	0
KARMb1	USD	7,61	+1,61
TEBNb	USD	7,60	0
HSBKb2	USD	7,59	+0,06
KKGBb2	USD	7,50	0
KZTKb1	USD	7,33	+1,83
ART060.004	USD	6,50	-2,02
KZPSb1	USD	6,33	-0,41
BRKZb1	USD	6,11	-2,89
ARU060.003	USD	6,05	-0,58
ATFBb2	USD	6,00	-0,04
NRBNb1	USD	6,00	-0,04
SYRb1	USD	6,00	0
AST048.005	USD	5,36	-0,24
TMJLb2	USD	5,20	+0,40
AST036.004	USD	5,03	+0,07
VKU036.002	USD	5,00	-0,54
ASU036.003	USD	4,64	+0,13
VKU036.001	USD	4,00	-1,12
KZTOb	USD	3,79	-2,81
ARU024.002	USD	3,00	0
Инструменты, деноминированные в инвалютах			
BTASe3	USD	8,79	-0,16
KKGBe4	USD	8,78	-
BTASe2	USD	7,65	-0,65
KKGBe2	USD	7,00	0
KKGBe3	USD	6,53	-0,78
KZTOe1	USD	6,41	-0,23
BTASe1	USD	4,60	-1,82
BRKZe1	USD	4,46	-0,95
ENU07.05	USD	3,65	+0,31
ENU04.10	USD	2,49	+0,24
Облигации МФО	EUR	1,00	-0,04

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозная доходность.

В секторе купли-продажи за исследуемый период заключено 53 сделки на сумму \$16 605,7 тыс. или T2 449,6 млн. По сравнению с предыдущим периодом (37 сделок, \$32 422,4 тыс. или T4 768,6 млн) объем сектора сократился в 2,0 раза. В анализируемом периоде сделки провели 18 членов KASE по 26-ти инструментам, среди которых 15 являлись облигациями. При этом 23,4% брутто-оборота (13,2% по операциям покупки и 33,6% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. На прошлой неделе 13 членов KASE категорий "P" и "H" заинтересовало 22 ценные бумаги, в том числе 12 облигаций. На долю пенсионных активов пришлось 2,5% брутто-оборота, в том числе 4,9% по операциям покупки, 0,1% – по операциям продажи.

В секторе корпоративных облигаций по прежнему спокойно. Неделя характеризовалась лишь преимущественным падением доходности бумаг к погашению для покупателя по заключенным сделкам, что нашло свое соответствующее отражение в серии индексов KASE_B* (см. табл. выше). Также в течение периода были заключены первые шесть сделок по ALBNb1 по одной цене, в результате чего доходность сложилась на уровне 9,00% годовых. Доходность ASF1b2 снизилась с 10,50% годовых до 10,30% годовых, BTASb2 – с 10,50% до 9,00% годовых, CCBNb3 – с 10,03% до 10,00% годовых, HSBKb3 – с 8,99% до 8,98% годовых, KZTOe1 – с 6,70% до 6,41% годовых. Ростом доходности отличались ALKSb2 (рост с 10,05% годовых до 12,85% годовых), CSBNb2 (с 9,74% до 9,75% годовых), KARMB1 (6,70% до 7,61% годовых), KZTKb1 (с 6,04% до 7,32% годовых), TEBNb2 (с 10,69% до 11,00% годовых), TXBNb1 (с 12,00% до 14,25% годовых). По остальным облигациям доходность осталась на прежнем уровне. Капитализация биржевого рынка корпоративных облигаций снизилась за неделю на \$10,6 млн до \$2 131,7 млн.

Рынок акций на прошедшей неделе отличался от предыдущего периода заметным падением цен. Так, курс ALKS снизился на 0,40%, ALKSp – на 19,13%, CCBN – на 10,0%, KZMS – на 2,38%, NFBN – на 19,99%, ZERD – 33,3%. Единственным инструментом, цена которого выросла за неделю оказались AMGZ (рост на 28,1%). По остальным акциям курс не менялся. Фаворитами рынка на этот раз оказались три инструмента: ZERD (28,6% от общего объема операций данного сектора), ALKS (27,0%) и AMGZ (22,9%). При этом все сделки по этим бумагам являлись прямыми. Капитализация биржевого рынка акций, которая на 03 сентября составила \$2 271,3 млн, снизилась за неделю на \$60,2 млн. Единственным фактором, существенно повлиявшим на данное изменение, стало падение курса вышеуказанных инструментов.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, включая ГПА, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов облигациями 28 августа - 03 сентября

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1	8,9999	5 552,9	8,9999	8,9999
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	*12,8500	591,5	*12,8500	*12,8500
ОАО "АРНА"	ARNAb1	*12,9831	0	12,4965	9,5011
ОАО "Альянс-Банк"	ASBNb1	11,4999	0	11,5000	8,5200
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b2	10,3050	1 235,7	9,9983	10,3050
ОАО "АТФБанк"	ATFBb2	7,9804	0	8,9994	6,0040
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	*8,9967	0	8,9951	6,2210
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1	5,0843	0	6,5584	5,0808
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	9,0985	0	10,0000	8,5000
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	9,0000	47,0	9,6142	9,0000
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	6,4226	0	5,7747	4,9712
TuranAlem Finance B.V.	BTASe2	8,2954	0	8,1001	7,8048
TuranAlem Finance B.V.	BTASe3		0	9,1827	9,0774
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	12,2713	0	10,6212	8,0118
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	11,1244	0	10,7082	8,0133
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb3	10,0000	9,9	9,5984	10,0000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	9,2992	0	10,5000	8,2000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb2	*9,7500	89,1	10,2393	10,2632
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	8,4509	0	10,8037	8,0135
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb2	*9,3049	0	9,6192	7,6186
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb3	8,9812	286,4	8,9812	8,9812
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB1	7,6070	20,6	7,6070	7,6070
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBb2	7,9961	0	8,5065	7,4966
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2	7,0658	0	9,9990	7,0028
Kazkommerts International B.V.	KKGBe3	7,3056	0	7,8894	6,8534
Kazkommerts International B.V.	KKGBe4	8,7780	498,6	8,7780	8,7780
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,0237	1 653,2	8,0237	8,0237
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	10,0978	0	13,0983	10,1015
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb1	6,9000	0	9,0015	6,0013
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb2		0	6,9000	6,0582
ОАО "Казпочта"	KZPSb1	8,4991	0	8,9039	6,3253
"Казактелеком"	KZTKb1	7,3208	348,7	7,3208	7,5046
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	6,5987	0	6,5985	5,5034
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	6,4052	1 024,3	6,4052	6,4052

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
АООТ СБ "ЛАРИБА-БАНК"	LARib1		0	10,7473	7,7502
ОАО "Нурбанк"	NRBNb1	6,9091	0	8,9136	6,0048
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	10,9279	0	11,0000	10,0000
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb3	10,7853	0	10,7000	10,2000
АО "ПетроКазахстан Ойл Продактс"	SYRGb1	7,2038	0	8,9976	6,0116
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4996	0	9,0980	7,6004
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,9983	10,0	10,9983	10,9983
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb3		0	9,0000	8,5000
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	7,4122	0	8,0048	5,2038
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	14,2512	165,5	11,6565	14,2512
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb2	*11,0000	1 034,4	*11,0000	*11,0000
ЗАО "УКПФ "	UKPFb1		0	15,4974	14,0042
ОАО "VITA"	VITAb3	14,0042	0	15,9969	10,1350
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	9,9952	0	10,8925	9,8094
ИТОГО	48		12 567,9		

Результаты торгов акциями 28 августа - 03 сентября

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS	*10,00	12 403 918	1 091,7	15,00	*10,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp	*12,13	1 493 056	122,5	*12,13	12,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3	10,00	0	0	10,00	15,00
ОАО "СНПС - Актөбеунауагаз"	AMGZ	*5 161,45	26 400	924,0	6 100,00	*5 161,45
ОАО "АТФБанк"	ATFB	1 500,00	0	0	1 000,00	1 500,00
ОАО "АТФБанк"	ATFBp	999,00	0	0	1 000,00	1 500,00
ОАО "АТФБанк"	ATFBp8		0	0	1 000,00	1 500,00
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	16 500,00	0	0	13 311,00	19 893,60
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	*180,00	29 146	35,5	200,00	*180,00
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	171,00	0	0	171,00	256,50
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	171,00	0	0	171,00	256,50
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	*120,00	0	0	150,00	170,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp	150,00	0	0	150,00	180,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp7	180,00	0	0	150,00	180,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	*65,79	0	0	66,56	99,47
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	103,49	0	0	73,95	110,16
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	4 099,00	490	13,6	4 100,00	4 017,00
"Казахтелеком"	KZTK	3 566,88	0	0	2 958,00	4 420,80
"Казахтелеком"	KZTKp	1 754,40	0	0	1 479,00	2 210,40
ОАО "Нефтебанк"	NFBN	*1 075,26	18 600	135,2	*1 075,26	*1 075,26
АО "Рахат"	RAHT	*80,00	2 160	1,4	100,00	*80,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	1 000,00	22 244	130,4	1 050,00	680,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	680,00	1 015,00
ОАО "ТРАНССТРОЙ"	TRSS	*110,00	2 400	1,8	*110,00	*110,00
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBN		0	0	9 086,00	13 629,00
ОАО "УКТМК"	UTMK	*6 147,00	0	0	4 141,20	6 189,12
ОАО "УКТМК"	UTMKp	3 000,00	0	0	2 500,00	3 500,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	*350,00	190 000	428,6	*350,00	310,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	*450,00	0	0	450,00	468,00
ОАО "Зерде"	ZERD	*1,00	122 414 904	1 153,1	2,00	*1,00
ИТОГО	30		136 603 318	4 037,8		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций с НЦБ в течение описываемого периода заключено 29 сделок на общую сумму **\$5 980,1 тыс.** (Т882,4 млн). Из них 15 сделок (на сумму \$3 849,6 тыс.) касались открытия репо и 14 (на сумму \$2 130,5 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе объем сделок в данном секторе составил \$4 557,9 тыс. (Т669,9 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ за анализируемый период (включая сектор первичного размещения и сектор репо) заключено 87 сделок на общую сумму **\$25 990,7 тыс.** (Т3 833,8 млн). В предшествующем периоде объем 79 сделок достиг \$36 980,3 тыс. (Т5 438,4 млн).

Изменения в торговых списках KASE

С 29 августа 2003 года решением Правления KASE на торги в секторе "Нелистинговые ценные бумаги" по второму уровню допущены простые именные акции (KZ1C02840410) **ОАО "ТРАНССТРОЙ"** (Алматы). На KASE акциям присвоен торговый код **TRSS**. Точность котирования в торговой системе KASE установлена до второго знака после запятой.

Объявленный уставный капитал компании на 01 апреля 2003 года составлял 4 379 870 тенге и был оплачен полностью. 03 декабря 1996 года Национальной комиссией Республики Казахстан по ценным бумагам

зарегистрирована единственная эмиссия акций компании, в рамках которой было выпущено 35 835 простых и 3 982 привилегированных именных акций, номинальной стоимостью 110,00 тенге каждая. Акции выпущены в бездокументарной форме. Эмиссия внесена в Государственный реестр ценных бумаг за номером А0284. Проспект эмиссии зарегистрирован за номером А0153.

Ведение реестра держателей акций Компании осуществляет ЗАО "ФОНДОВЫЙ ЦЕНТР" (Алматы, лицензия Национального Банка Республики Казахстан на осуществление деятельности по ведению реестра держателей ценных бумаг от 16 мая 2003 года # 0406200253).

Основные виды деятельности - строительство и реконструкция объектов.

СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

В секторе купли-продажи ГЦБ на KASE за исследуемый период суммарный объем 26 заключенных сделок не превысил **Т1 815,3 млн** (\$12 308,8 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – Т9 116,4 млн (\$61 998,7 тыс.).

Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 28 августа - 03 сентября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка					80,2% (26,5%) оборота сектора купли-продажи	
менее 8	5,22	5,48	5,48	5,35 (4,50)	599,4	3
8 - 14	4,87	5,00	4,94	4,96 (4,11)	190,9	3
15 - 28	3,01	3,01	3,01	3,01 (-)	21,0	1
29 - 36	4,78	4,78	4,78	4,78 (-)	49,8	1
37 - 42	4,80	4,80	4,80	4,80 (-)	4,0	1
64 - 91	5,27	5,27	5,27	5,27 (4,97)	26,2	1
92 - 181	5,00	5,00	5,00	5,00 (5,08)	456,0	3
182 - 364	4,95	5,13	4,95	5,10 (5,40)	108,5	5
Итого					1 455,8 (2 414,6)	18 (32)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-48, МЕАКАМ					0,9% (40,7%) оборота сектора купли-продажи	
1096 - 1460	6,85	6,85	6,85	6,85 (6,67)	1,0	1
1461 - 1825	6,09	6,09	6,09	6,09 (6,21)	16,2	1
Итого					17,2 (3 708,1)	2 (24)
Купонные (USD): облигации Астаны					1,7% (32,7) оборота сектора купли-продажи	
более 1096	8,25	8,25	8,25	8,25 (7,33)	30,2	1
Итого					30,2 (2 982,4)	1 (8)
Евроноты Казахстана (USD)					17,2% (0,1%) оборота сектора купли-продажи	
*406 - 409	2,48	2,49	2,49	2,49 (2,25)	3,5	2
**1329 - 1332	3,48	3,65	3,65	3,65 (3,34)	308,7	3
Итого					312,1 (11,3)	5 (2)
ВСЕГО					1 815,3 (9 116,4) 26 (66)	

Примечания к таблице: по евронотам (* – третья эмиссия, ** – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 469 сделок на общую сумму **Т45 840,9 млн**. Из них 215 сделок (на сумму Т24 065,5 млн) касались открытия репо и 254 (на сумму Т21 775,3 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил Т65 691,7 млн. После закрытия торгов 03 сентября общая сумма открытого на KASE репо оценивалась в Т20 262,5 млн.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 28 августа - 03 сентября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная			
KZT_001	6,00	1,00	17,00	1,90	3,55 (4,28)	16 233,0	128	72,7 (82,1)
KZT_002	3,70	3,70	3,70	3,70	3,70 (4,38)	55,0	2	0,2 (1,9)
KZT_003	5,85	5,85	6,20	6,20	6,01 (4,85)	383,0	3	1,7 (0,4)
KZT_007	5,00	3,45	7,00	3,45	4,45 (4,81)	2 833,0	28	12,7 (6,5)
KZT_014	5,00	3,75	6,50	3,75	4,83 (4,88)	1 612,0	20	7,2 (7,7)
KZT_028	4,50	4,20	6,66	4,20	5,14 (5,29)	1 200,0	17	5,4 (1,3)
ИТОГО						22 316,0 (27 426,0)	198 (293)	100,0

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ в течение анализируемого периода заключено 495 сделок на общую сумму **Т47 656,1 млн**. В предшествующем периоде объем 688 сделок достиг Т74 808,1 млн. Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила на неделе **94,2%**, на предшествующей – 94,6%.

НОВОСТИ KASE

Решением Правления KASE с **15 сентября 2003 года** АО "ТуранАлем Секьюритис" (Алматы) освобождено от статуса специалиста евронот АО "Банк Развития Казахстана" (Астана) первой эмиссии (XS0155792186; официальный список KASE категории "А", BRKZe1; \$100,0 млн; 10.10.02 - 10.10.07, полугодовой купон 7,125% годовых) и евронот Kazkommerts International B.V. (Роттердам, Нидерланды) второй эмиссии (XS0146008171; официальный список KASE категории "А"; KKGBe3; \$200,0 млн; 08.05.02 - 08.05.07, полугодовой купон 10,125% годовых). Основанием для принятого решения послужило заявление АО "ТуранАлем Секьюритис" о добровольном отказе от статуса специалиста названных ценных бумаг.

В настоящее время функции маркет-мейкера BRKZe1 на KASE выполняет ОАО "НАРОДНЫЙ СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА" (Алматы), KKGBe3 – ОАО "Казкоммерц Секьюритиз" (Алматы).

За первые восемь месяцев 2003 года суммарный объем операций на KASE во всех секторах рынка достиг эквивалента **21 061,2 млн долларов США или 3 165,5 млрд тенге**. По сравнению с соответствующим периодом 2002 года объем операций **вырос в 1,6 раза** в долларовом и тенговом эквивалентах. Относительно предшествующего восьмимесячного периода (май-декабрь 2002 года) биржевой оборот вырос на 16,0% в долларовом и 12,9% в тенговом эквиваленте.

Ниже приводится сравнительная таблица объема сделок на KASE в указанные выше периоды, а также динамика структуры оборота биржевого рынка (млн USD, если не указано иное). Оценка проведена в долларовом эквиваленте оборота.

Сектор рынка KASE	К соответств. периоду						
	2002 года:				К предыдущему периоду:		
	Янв-август 2003 г.	Янв-август 2002 г.	тренд в:		май-дек 2002 г.	тренд в:	
	млн USD	%			млн USD	%	
Инвалюты	3 631,1	1 560,0	+2 071,1	+132,8	2 330,5	+1 300,6	+55,8
	17,2%	11,8%			12,8%		
Срочные контракты	1 815,025	406,6	+1 408,4	+346,4	566,1	1 248,9	+220,6
	8,618%	3,1%			3,1%		
ГЦБ	1 280,5	901,4	+379,1	+42,1	1 417,0	-136,5	-9,6
	6,1%	6,8%			7,8%		
НЦБ	597,3	215,7	+381,5	+176,8	492,7	104,6	+21,2
	2,8%	1,6%			2,7%		
Репо (НЦБ и ГЦБ) всего	13 737,2	10 105,9	+3 631,3	+35,9	13 357,6	379,6	+2,8
	65,2%	76,6%			73,5%		
в т.ч. репо по ГЦБ, прямые	1 716,9	1 286,5	+430,4	+33,5	2 032,8	-315,9	-15,5
	8,2%	9,8%			11,2%		
в т.ч. авто-репо по ГЦБ	11 738,9	8 762,6	+2 976,2	+34,0	11 198,7	540,2	+4,8
	55,7%	66,4%			61,7%		
в т.ч. репо по НЦБ, прямые	215,9	56,6	+159,3	+281,4	122,4	93,5	+76,4
	1,02%	0,4%			0,7%		
в т.ч. авто-репо по НЦБ	65,6	0	+65,4	X	3,7	+61,8	+1 656,9
	0,311%	0%			0,02%		
Векселя	0,096	0	+0,073	X	0	+0,096	X
	0,000%	0%			0%		
ВСЕГО	21 061,2	13 189,7	+7 871,5	+59,7	18 163,9	2 897,3	+16,0
	100%	100%			100%		

Ниже представлена таблица, содержащая динамику показателей биржевого оборота за последние 8 месяцев группировкой по месяцам и секторам рынка (оценка в тенге и долларах США).

Сектор рынка	Показатель	Месяц						
		II-2003	III-2003	IV-2003	V-2003	VI-2003	VII-2003	VIII-2003
Оценка в миллионах долларов США								
Инвалюты	Объем	607,6	356,6	398,6	393,0	567,5	426,9	574,2
	%	26,5	18,9	16,5	17,5	16,1	14,7	15,7
Фьючерсы	Объем	0,500	1,505	0,005	0	1 050,0	0	763
	%	0,022	0,080	0,0002	0	29,8	0	21
ГЦБ	Объем	200,9	160,8	87,8	137,0	108,7	174,0	192,7
	%	8,8	8,5	3,6	6,1	3,1	6,0	5,3
НЦБ	Объем	27,9	41,6	82,7	198,2	45,9	40,2	82,2
	%	1,2	2,2	3,4	8,8	1,3	1,4	2,2
РЕПО	Объем	1 456,5	1 323,9	1 846,6	1 518,3	1 756,6	2 255,7	2 050,4
	%	63,5	70,3	76,4	67,6	49,8	77,9	56,0
Векселя	Объем	0,096	0	0	0	0	0	0
	%	0,004	0	0	0	0	0	0
ИТОГО		2 293,5	1 884,5	2 415,7	2 246,5	3 528,7	2 896,9	3 662,6

Сектор рынка	Показа- тель	Месяц						
		II-2003	III-2003	IV-2003	V-2003	VI-2003	VII-2003	VIII-2003
Оценка в миллиардах тенге								
Инва- люты	Объем	93,2	54,0	60,6	59,3	84,5	62,7	84,3
	%	26,5	18,9	16,5	17,5	16,1	14,7	15,6
Фью- черсы	объем	0,076	0,229	0,001	0	157,2	0	113
	%	0,022	0,080	0,0002	0	29,9	0	21
ГЦБ	объем	30,8	24,4	13,3	20,7	16,2	25,6	28,3
	%	8,8	8,5	3,6	6,1	3,1	6,0	5,3
НЦБ	объем	4,3	6,3	12,6	29,9	6,8	5,9	12,1
	%	1,2	2,2	3,4	8,8	1,3	1,4	2,2
РЕПО	объем	223,3	200,5	280,7	229,2	261,5	331,4	300,9
	%	63,5	70,2	76,4	67,6	49,7	77,9	55,8
Вексе- ля	объем	0,015	0	0	0	0	0	0
	%	0,004	0	0	0	0	0	0
ИТОГО		351,7	285,5	367,2	339,1	526,2	425,6	538,8

Примечания к таблицам: в секторе государственных ценных бумаг (ГЦБ) учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке; в секторе негосударственных эмиссионных ценных бумаг (НЦБ) учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке (включая ГПА); в секторе репо учитываются репо-операции с НЦБ и ГЦБ, включая автоматическое репо.

Как видно из представленных в таблице данных, рост оборота в августе месяце наблюдался практически во всех секторах KASE. Заметный рост сделок отмечен на рынке срочных контрактов, а сектор купли-продажи ГЦБ уступает только первым двум месяцам 2003 года. Объем валютных операций достиг второго по своей величине значения. Причины объемных поступлений долларов на внутренний рынок остаются прежними – высокие мировые цены на основные статьи казахстанского экспорта и большой объем привлекаемой за рубежом валюты. Заметно активизировался и рынок НЦБ, вдвое превысив оборот предыдущего месяца. Незначительное снижение объема проведенных операций отмечено на рынке репо.

Сезонный фактор - период отпусков для ведущих специалистов финансового сектора, определяющий традиционное снижение активности биржевой торговли в августе, не оказал влияния на оборот внутреннего рынка. В сентябре активность торгов ГЦБ будет зависеть от объема новых эмиссий, а рынок НЦБ едва ли окажет заметное влияние на изменение всего объема торгов на KASE. Объем валютных операций, скорее всего, сохранит свои параметры.

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков “ИРБИС”

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; info@kase.kz; тел. 720117, факс 720670